

10. Общие сведения

Полное наименование предприятия	Публичное акционерное общество "Московская кондитерская фабрика "Красный Октябрь"
Сокращенное наименование предприятия	ПАО "Красный Октябрь"
Юридический адрес	107140, г. Москва, Малая Красносельская, д.7, стр. 24
Фактический адрес	107140, г. Москва, Малая Красносельская, д.7, стр. 24
Контактный телефон/факс	(495)982-56-01/(495) 982-56-02
Идентификационный код предприятия (ИНН)	7706043263
Код причины постановки (КПП)	774950001
Общий классификатор видов экономической деятельности (ОКВЭД)	10.82
Код предприятия по общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО)	0340635
ОКАТО/ОКТМО	45286596000/45378000
Организационно-правовая форма/форма собственности (ОКОПФ)/(ОКФС)	12247 / 16
ОГРН	1027700247618
Административный округ г. Москвы	ЦАО

Основные виды деятельности ПАО «Красный Октябрь»:

- производство и реализация кондитерских изделий – доля в выручке – 97,78 %
- реализация товаров – 0,05 %
- оказание услуг – 2,17 %

в том числе: услуги обслуживающих производств (лечебно-оздоровительный центр, комбинаты питания, жилой дом)- 0,17 %

Вся текущая деятельность предприятия направлена на эффективное обеспечение главной цели - получения прибыли от основного вида деятельности.

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Бухгалтерская отчетность ПАО «Красный Октябрь» включает показатели деятельности всех филиалов и обособленных подразделений (включая выделенные на отдельные балансы).

ПАО «Красный Октябрь» имеет следующие обособленные подразделения:

Наименование обособленного подразделения	КПП	Адрес обособленного подразделения
Производство № 2 в г. Рязани	623443001	390029, г. Рязань, ул. Чкалова, 19 Г
Производство № 3 в г. Коломне	502203001	140404, Московская область, г. Коломна, ул. Астахова, д. 55

Производство № 4 в г. Егорьевске, Московской области	501143002	140300, Московская область, г. Егорьевск, ул. Совхозная, д. 2 «В»
База по приемке, хранению и отпуску готовой продукции	502732001	140005, Московская область, г. Люберцы, Котельнический проезд, д. 17
Цех приема и хранения сырья (Коломенское)	772432003	109518, г. Москва, 2-ой Котляковский проезд, д. 2а
Цех приема и хранения сырья (Паточная)	772232001	109518, г. Москва, Люблинская ул., д. 1а

Среднегодовая численность работающих за отчетный период составила 2 939 чел., численность работающих на 31.12.18 составила 3 249 чел.

В 2018 году эмиссии акций не проводились.

Уставный капитал полностью оплачен и состоит из:

9 217 583 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью по 1 руб.

1 474 549 привилегированных именных акций номинальной стоимостью по 1 руб.

330 684 привилегированных именных акций типа Б номинальной стоимостью по 1 руб.

Структура управления.

В 2018 г. структура управления не претерпела значительных изменений.

16 февраля 2003 года на внеочередном общем собрании акционеров Общества было принято решение передать полномочия единоличного исполнительного органа Общества управляющей организации - Обществу с ограниченной ответственностью «Объединенные кондитеры».

Данные полномочия были переданы с 01 сентября 2003 года на основании Договора № 002-юд от 01.09.2003г. о передаче полномочий единоличного исполнительного органа. С 01 сентября 2003 года функции единоличного исполнительного органа Общества выполняет управляющая организация –

ООО «Объединенные кондитеры», в лице генерального директора, действующего от имени Общества без доверенности.

Оперативное текущее руководство деятельностью Общества также осуществляется управляющим директором управляющей организации ООО «Объединенные кондитеры» на основании выданной ему доверенности и заместителем генерального директора – исполнительным директором управляющей организации ООО «Объединенные кондитеры» на основании выданной ему доверенности.

Состав ревизионной комиссии Общества, избранной годовым общим собранием акционеров 29.06.18:

- Лоцилин Константин Юрьевич
- Щедрин Роман Викторович
- Леонов Кирилл Александрович

Критерии существенности: Показатель считается существенным и приводится обособленно в бухгалтерском балансе, отчете о финансовых результатах, отчете об изменениях капитала или отчете о движении денежных средств, если его не раскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. При детализации статей вышеперечисленных форм существенной признается сумма, составляющая 5% и более от показателя статьи. Показатели, составляющие менее 5% от показателя статьи, приводятся обособленно в случае, если это обусловлено их характером либо конкретными обстоятельствами возникновения.

11. Краткий обзор основных положений учетной политики.

В 2018 г. существенных изменений в Учетной политике предприятия не произошло.

Бухгалтерский учет велся в соответствии с требованиями Закона № 402-ФЗ, ПБУ и прочими нормативными документами, а также в соответствии с действующей учетной политикой.

5.1.2. Определение срока полезного использования основных средств.

Организация определяет срок полезного использования объекта основных средств самостоятельно. Срок полезного использования для приобретенных объектов ОС определяется комиссией, назначаемой приказом руководителя. Срок полезного использования устанавливается комиссией исходя из технических характеристик объекта и ожидаемого срока его использования.

5.1.3. Начисление амортизации основных средств производится линейным способом.

5.2.1. Срок полезного использования нематериальных активов при принятии их к бухгалтерскому учету устанавливается комиссией, назначенной приказом руководителя организации, исходя из срока действия прав организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом. В случае, когда срок прав организации на нематериальный актив не определен, организация самостоятельно определяет срок его полезного использования, исходя из ожидаемого срока использования актива, в течение которого организация предполагает получать экономические выгоды (п. 26 ПБУ 14/2007).

5.2.3. Выбор способа начисления амортизации по каждому объекту НМА производится индивидуально исходя из расчета ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования этого НМА. Если такой расчет невозможно осуществить достоверно, амортизация по объекту НМА начисляется линейным способом.

5.3.1. Аналитический учет финансовых вложений ведется на субсчетах счета 58 «Финансовые вложения организации» в разрезе контрагентов и договоров. Аналитический учет долговых ценных бумаг, паев, долей в УК и акций ведется отдельно по каждому финансовому вложению в одноименных регистрах учета.

5.3.2. Финансовые вложения учитываются как краткосрочные в случае, если срок обращения (погашения) составляет не более 12 месяцев после отчетной даты, как долгосрочные в случае если срок обращения (погашения) более 12 месяцев после отчетной даты.

Оценка финансовых вложений на конец отчетного периода производится в соответствии с принятым способом оценки финансовых вложений при их выбытии.

5.3.5. По долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, разница между первоначальной и номинальной стоимостью относится на финансовые результаты равномерно (ежемесячно) в течение срока обращения ценной бумаги в соответствии с условиями выпуска.

5.3.6. По долговым ценным бумагам и предоставленным займам расчет оценки по дисконтированной стоимости не производится.

5.3.7. При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется:

- для ценных бумаг - по первоначальной стоимости первых по времени приобретения финансовых вложений (способ ФИФО).

- для вкладов в уставные (складочные) капиталы (кроме акций); предоставленных займов; депозитных вкладов в кредитных организациях; дебиторской задолженности, приобретенной на основании уступки права требования - по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется Обществом исходя из последней оценки.

5.4.1. Учет сырья, материалов и прочих материально-производственных запасов ведется на счете 10 «Материалы», без использования счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

5.4.2. Материальные ценности приходятся в бухгалтерском учете по дебету счета 10 «Материалы» по цене приобретения с учетом транспортно-заготовительных расходов в случае, если их можно отнести непосредственно к данным материальным ценностям.

Транспортно-заготовительные расходы, суммы по которым не представляется возможным отнести непосредственно к конкретной партии приобретенных запасов, в течение месяца накапливаются на отдельном субсчете 10.90 к счету 10 «Материалы». По итогам месяца общая сумма таких расходов распределяется на номенклатуры материалов пропорционально стоимости материалов, переданных в производство.

5.4.3. Списание сырья, материалов и прочих материально-производственных запасов в течение месяца производится по средневзвешенной (мгновенной) цене. По окончании отчетного периода формируется среднемесячная фактическая себестоимость (взвешенная оценка), в расчет которой включаются количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления за месяц (отчетный период);

5.5.1. Покупные полуфабрикаты учитываются в составе материалов в порядке, предусмотренном для учета материалов (пункт 5.4 настоящего Положения). В качестве покупных полуфабрикатов учитываются приобретаемые материальные ценности, которые используются на комплектование продукции или подвергающихся дополнительной обработке для получения готовой продукции.

5.5.2. Полуфабрикаты собственного производства – продукты, полученные в отдельных цехах, еще не прошедшие всех установленных технологическим процессом операций и подлежащие доработке в последующих цехах или укомплектованию в готовые изделия.

В бухгалтерском учете полуфабрикаты собственного производства выделяются в отдельную группу запасов и учитываются в зависимости от дальнейшего использования:

- полуфабрикаты, производимые и используемые в одном и том же цехе на разных участках производственного цикла, учитываются на счете 20 «Основное производство».

- полуфабрикаты, выпускаемые в одном цехе для передачи в другое подразделение (цех, склад, кладовую), учитываются обособленно на счете 21 «Полуфабрикаты собственного производства» по мере их выработки.

- полуфабрикаты, выпускаемые для продажи (передачи на сторону), учитываются на счете 43 «Готовая продукция».

5.8.1. Оценка незавершенного производства осуществляется в разрезе цехов основного производства. Оценка отражается по стоимости сырья, материалов и полуфабрикатов, поступивших в цех для дальнейшей переработки.

При оценке незавершенного производства «раскладка» незавершенного производства до стоимости сырья осуществляется до рамок цеха, т.е. в одном цехе «раскладка» полуфабриката до сырья не производится, если полуфабрикат произведен в другом цехе.

Если полуфабрикат произведен в цехе, передан на склад, а затем снова отпущен в производство в этот же цех, то при «раскладке» НЗП в этом цехе он «раскладывается» до сырья.

5.8.2. Оценка незавершенного производства в разрезе цехов вспомогательного производства не осуществляется.

5.9.2. Учет готовой продукции ведется на счете 43 (без применения счета 40). Готовая продукция отражается на счете 43 по мере выработки.

Остатки готовой продукции на конец отчетного месяца оцениваются по фактическим затратам – по фактической производственной себестоимости.

На счете 43 формируется сокращенная производственная себестоимость готовой продукции – без включения в себестоимость общехозяйственных расходов, отражаемых на счете 26.

В течение месяца оприходование готовой продукции ведется по средней мгновенной цене сырья, из которого состоит указанная продукция. По окончании месяца производится расчет оприходованной готовой продукции по фактической себестоимости по каждой номенклатурной единице; списание – по средневзвешенной фактической себестоимости за месяц.

5.13. Учет управленческих расходов

Для обобщения информации о расходах для нужд управления, не связанных непосредственно с оказанием услуг и производством, используется счет 26 «Общехозяйственные расходы».

В составе общехозяйственных расходов учитываются также налоги и сборы (налог на имущество, транспортный налог, налог на землю).

Расходы, учтенные на счете 26 «Общехозяйственные расходы», списываются в конце каждого месяца в дебет счета 90 без распределения по видам произведенной продукции, оказанных услуг.

5.14. Учет коммерческих расходов

Учет коммерческих расходов ведется на счете 44 «Расходы на продажу». Учет расходов на продажу ведется в разрезе производственных подразделений, отвечающих за сбыт готовой продукции и центров ответственности для активов, сдаваемых в аренду, а также в разрезе статей затрат.

Суммы, накопленные на счете 44 «Расходы на продажу» ежемесячно списываются в дебет счета 90 в разрезе видов деятельности.

Доходы подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы.

6.1.1 К доходам от обычных видов деятельности относятся следующие виды доходов:

- доходы от реализации готовой продукции и полуфабрикатов собственного производства;
- доходы от реализации товаров;
- доходы от передачи прав на результаты интеллектуальной деятельности;
- доходы от сдачи имущества в аренду;
- доходы от реализации услуг обслуживающих и вспомогательных производств;
- доходы от реализации услуг по хранению;
- доходы от реализации прочих услуг;

6.1.2 К прочим доходам относятся:

- поступления от продажи основных средств и иных активов организации, отличных от денежных средств, когда доходы от продажи активов не являются доходами от обычных видов деятельности;
- активы, полученные безвозмездно;
- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств;
- доходы от участия в уставных капиталах других организаций;
- курсовые разницы;
- вознаграждения в виде премии, предоставленной продавцом вследствие выполнения определенных условий договора купли-продажи (поставки) без изменения цены товара;
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, возмещение причиненных убытков;
- суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которой истек срок исковой давности;
- прибыль прошлых лет;
- иные не упомянутые поступления, которые не являются доходами от обычных видов деятельности либо не связанные с реализацией товаров (работ, услуг), но соответствуют условиям признания доходов (ПБУ 9/99, утвержденное приказом Минфина России от 06.05.99 № 32н).

12. Расшифровка отдельных показателей отчетности

Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации на 31.12.18:

USD – 69,4706

EUR – 79,4605

CHF - 70,5787

GBR – 88,2832

Величина положительных курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, составила 526 721 тыс. руб.

Величина отрицательных курсовых разниц составила 669 257 тыс. руб. В отчете о финансовых результатах курсовые разницы показаны свернуто.

По строке 2900 Базовая прибыль на акцию по итогам 2018 г составляет 113,05 руб.

Поступления денежных средств от основного покупателя ООО «Объединенные кондитеры», отраженные по стр. 4111 отчета о движении денежных средств за 2018 г., составляют 12 124 415 тыс. руб.

Расшифровка доходов и расходов (тыс. руб.)

Выручка	12 717 058
в т.ч. готовой продукции (кондитер)	12 435 056
покупные товары (стоимость)	6 459
услуги (в т.ч. Аренда)	249 940
аутсорсинг	4 444
обслуживающие производства	21 159
проценты к получению	90 268
Доходы от участия в других организациях	5
доходы прочие	1 244 308
в т.ч. реализация сырья и материалов	1 047 854
компенсация по договору	132 034
реализация ОС амортизируемых	284
Восстановление дебиторской задолженности(резерв)	18 113
материалы от ликвидации ОС, при ремонте ОС	216
оприходование ТМЦ (инвентаризации, прочее)	12 878
восстановление резерва под обесценение ЦБ	26 500
штрафы	165
доходы по решениям суда (за незаконное использование товарных знаков)	5 112
списанная кредиторская задолженность	72
возмещение из ФСС	793
прочие доходы	287
Итого доходов	14 051 639

Себестоимость	10 801 218
готовой продукции	10 728 699
товары (покупная стоимость)	6 959
услуги	6 730
аутсорсинг	2 061
обслуживающие производства	56 769

коммерческие расходы	250 989
управленческие расходы	423 828
проценты к уплате	0
расходы прочие	1 288 211
в т.ч. стоимость сырья и материалов	982 738
расходы по реализации НМА	100
демонтаж списанных ОС	106
остаточная стоимость списанных основных средств	633
остаточная стоимость списанных капитальных вложений	772
убытки от покупки/продажи валюты (свернуто)	2 680
создание резерва	43 785
отрицательные курсовые разницы(свернуто)	142 536
услуги банка	12 215
судебные расходы и арбитражные сборы	35 018
обслуживание собственных ЦБ, ведение реестра, собрания акционеров	3 067
взносы в фонды	310
списание ТМЦ	4 579
пошлины	3
штрафы по хозяйственным договорам	237
прочие, учитываемые	520
расходы не учитываемые при н/о прибыли	58 912
ИТОГО РАСХОДОВ	12 764 246

Оценочные значения и резервы предстоящих расходов и платежей.

Оценочные обязательства и резервы	на 31.12.17, тыс. руб.	создано, тыс. руб.	Использовано / восстановлено, тыс. руб.	на 31.12.18, тыс. руб.
Оценочные обязательства	69 853	73 956	42 252	103 557
в том числе:				
резерв под предстоящие отпуска	58 565	52 359	38 747	72 177
резерв под прочие обязательства	11 288	21 597	1 505	31 380
Резервы предстоящих расходов и платежей	85 325	48 099	55 179	78 245
в том числе:				

Резерв под обесценение вложений в ценные бумаги	26 500	0	26 500	0
Резервы по сомнительным долгам	48 259	43 784	18 113	73 930
Резерв под снижение стоимости ТМЦ	10 566	4 315	10 566	4 315

Раскрытие информации о бухгалтерской отчетности в соответствии с «Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02».

По итогам 2018 г. получен положительный финансовый результат в сумме 1 287 393 тыс. руб.

Условный налог составил в отчетном периоде 257 478 тыс. руб.

Для определения текущего налога на прибыль условный расход увеличивался на:

- величину постоянного налогового обязательства 18 904 тыс. руб.
в том числе: ПНО по расходам не учитываемым в целях налогообложения 11 782 тыс. руб.
убытки обслуживающих производств 7 122 тыс. руб.
- величину отложенного налогового обязательства прошлого периода 2 373 тыс. руб.
в том числе: разные нормы начисления амортизации в бухгалтерском и налоговом учетах, разница в оценки себестоимости реализованной готовой продукции в бухгалтерском и налоговом учете 2 373 тыс. руб.,
- величину отложенного налогового актива текущего периода 8 757 тыс. руб.
в том числе: создание резерва по сомнительным долгам в бухгалтерском учете 8 757 тыс. руб.

и уменьшался на:

- величину постоянного налогового актива 5 300 тыс.руб.
- величину отложенного налогового обязательства текущего периода 4 164 тыс. руб.
в том числе: разница в оценке себестоимости реализованной ГП(остатки на складе)
в бухгалтерском и налоговом учетах 17 тыс. руб.,
НМА стоимостью до 100 тыс. руб., списанные в налоговом учете одновременно 1 051 тыс. руб.
Амортизационная премия - 3 096 тыс.руб.
- величину отложенного налогового актива прошлого периода 3 631 тыс. руб.
в том числе: убыток при реализации амортизируемого имущества, учитываемый в особом порядке 8 тыс. руб.,
восстановленный резерв под прочие обязательства 3 623 тыс.руб.
- величину льготы по налогу на прибыль предприятия, признанного промышленным комплексом 26 638 тыс. руб

По итогам 2018 года предприятием начислен текущий налог на прибыль в сумме 247 779 тыс. руб.

Постоянные налоговые обязательства возникли в результате превышения фактических расходов, учитываемых при формировании бухгалтерской прибыли, над расходами, принимаемыми для целей налогообложения согласно гл. 25 Налогового кодекса РФ.

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства возникли в результате разного порядка признания расходов и доходов согласно правилам бухгалтерского и налогового учета, а также применения разных норм для расчета амортизации имущества в целях бухгалтерского и налогового учета.

13. Информация о связанных сторонах

Основываясь на требовании приоритета содержания перед формой, Обществом определен следующий перечень групп связанных сторон, информация о которых подлежит раскрытию в бухгалтерской отчетности:

- аффилированные лица, включающие, в том числе, контролирующие и контролируемые общества, а также общества под управлением управляющей компании ООО «Объединенные кондитеры»;
- основной управленческий персонал – члены Совета директоров (указаны в перечне аффилированных лиц);
- прочие связанные стороны.

Исходя из содержания отношений между Обществом и связанной стороной, к прочим связанным сторонам Общество относит юридические лица, которые контролируются или на них оказывается значительное влияние (непосредственно или через третьи юридические лица) одним и тем же юридическим и (или) одним и тем же физическим лицом (одной и той же группой лиц).

13.1. Перечень аффилированных лиц

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или места жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6	7
1	Гущин Юрий Николаевич	-	1. Член Совета директоров Общества 2. Входит в группу лиц	04.07.2018 16.05.2011	нет	нет
2	Ирин Георгий Александрович	-	1. Член Совета директоров Общества 2. Входит в группу лиц	04.07.2018 14.03.2008	нет	нет
3	Петров Александр Юрьевич	-	Член Совета директоров Общества	04.07.2018	нет	нет
4	Носенко Сергей Михайлович	-	Член Совета директоров Общества	04.07.2018	нет	нет
5	Ривкин Денис Владимирович	-	Член Совета директоров Общества	04.07.2018	нет	нет
6	Харин Алексей Анатольевич	-	1. Член Совета директоров Общества 2. Входит в группу лиц	04.07.2018 25.08.2009	нет	нет
7	Хлебников Юрий Юрьевич	-	Член Совета директоров Общества	04.07.2018	нет	нет
8	Андрюшкин Дмитрий Александрович	-	Входит в группу лиц	29.01.2015	нет	нет
9	Шилов Михаил Владимирович	-	Входит в группу лиц	14.03.2009	нет	нет

10	Кугук Василий Дмитриевич	-	Входит в группу лиц	15.09.2016	нет	нет
11	Матвеев Юрий Алексеевич	-	Входит в группу лиц	05.11.2009	нет	нет
12	Славов Валерий Анатольевич	-	Входит в группу лиц	09.04.2013	нет	нет
13	Лосев Ярослав Сергеевич	-	Входит в группу лиц	-	нет	нет
14	Юсупов Бахтияр Мухтарович	-	Входит в группу лиц	28.11.2018	нет	нет
15	Петров Алексей Юрьевич	-	Входит в группу лиц	-	нет	нет
16	Холодков Игорь Николаевич	-	Входит в группу лиц	24.04.2015	нет	нет
17	Общество с ограниченной ответственностью «Шоколадная площадь»	630009, РФ, г. Новосибирск, ул. Никитина, дом 20, этаж 1, офис 91	Входит в группу лиц	-	нет	нет
18	Новиков Игорь Олегович	-	Входит в группу лиц	25.10.2018	нет	нет
19	Горячев Алексей Николаевич	-	Входит в группу лиц	02.07.2015	нет	нет
20	Гулидов Владимир Васильевич	-	Входит в группу лиц	30.08.2016	нет	нет
21	Общество с ограниченной ответственностью «Объединенные кондитеры»	115184 Москва, 2-й Новокузнецкий пер., 13/15, стр. 1	1. Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа общества 2. Входит в группу лиц	01.09.2003 01.09.2003	3	нет
22	Открытое акционерное общество «Кондитерский концерн Бабаевский»	107140 Москва, ул. Малая Красносельская, 7	Входит в группу лиц	01.10.2003	нет	нет
23	Открытое акционерное общество «РОТ ФРОНТ»	115184 Москва, 2-й Новокузнецкий пер., 13/15	Входит в группу лиц	01.09.2003	нет	нет
24	Открытое акционерное общество «Южуралкондитер»	454087, РФ, г. Челябинск, ул. Дарвина, 12	Входит в группу лиц	01.07.2004	нет	нет

25	Открытое акционерное общество «Тульская кондитерская фабрика «Ясная Поляна»	300036 г. Тула, Одоевское шоссе, 83	Входит в группу лиц	01.09.2003	нет	нет
26	Закрытое акционерное общество Шоколадная фабрика «Новосибирская»	630009 г. Новосибирск, ул. Никитина, 14	Входит в группу лиц	01.10.2003	нет	нет
27	Открытое акционерное общество «Благовещенская кондитерская фабрика «Зея»	675000, Амурская обл., г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 18	1. Входит в группу лиц 2. Общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный (складочный) капитал вклады, доли данного юридического лица	01.10.2003 07.12.2007	нет	нет
28	Закрытое акционерное общество «Пензенская кондитерская фабрика»	440034, г. Пенза, ул. Калинина, 112а	Входит в группу лиц	01.09.2003	нет	нет
29	Закрытое акционерное общество «Сормовская кондитерская фабрика»	603003 г. Нижний Новгород, ул. Базарная, д. 10	Входит в группу лиц	01.10.2003	нет	нет
30	Открытое акционерное общество «Воронежская кондитерская фабрика»	394030 г. Воронеж, улица Кольцовская, 40	Входит в группу лиц	01.10.2003	нет	нет
31	Закрытое акционерное общество «Кондитерская фабрика им. К. Самойловой» («Красный Октябрь»)	190121, г. Санкт-Петербург, Английский пр., дом 16	Входит в группу лиц	01.10.2003	нет	нет
32	Открытое акционерное общество «Кондитерская фирма «ТАКФ»	392000, г. Тамбов, ул. Октябрьская, 22	Входит в группу лиц	17.06.2004	нет	нет
33	Открытое акционерное общество «Йошкар-Олинская кондитерская фабрика»	424000, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Якова Эшпая, д. 136	Входит в группу лиц	01.09.2003	нет	нет
34	Акционерное общество «Московский пищевой комбинат «Крекер»	117546 Москва ул. Мелитопольская д.8	Входит в группу лиц	15.11.2007	нет	нет

35	Закрытое акционерное общество Агрофирма «Рыльская»	307370, Курская обл., г. Рыльск, пер. Луначарского, д.11	Входит в группу лиц	20.11.2007	нет	нет
36	Общество с ограниченной ответственностью «Промсахар»	307344 Курская обл., Рыльский р-н, пос. им. Куйбышева	Входит в группу лиц	17.12.2007	нет	нет
37	Акционерное общество «Фабрика «Русский шоколад»	121357 г. Москва, ул. Верейская, д. 29, стр. 143, этаж 1 пом. III, ком.1	Входит в группу лиц	14.02.2008	нет	нет
38	Акционерное общество «Сафоновомолоко»	215506, Смоленская область, г. Сафонов, ул. Кутузова, д.2	Входит в группу лиц	30.12.2009	нет	нет
39	Акционерное общество «Кардымовский молочноконсервный комбинат»	215854, Смоленская область, Кардымовский район, поселок Вачково, ул. Первомайская, д. 1	Входит в группу лиц	30.12.2009	нет	нет
40	Акционерное общество «Ремонтно-механический комбинат»	105005, г. Москва, ул. Бауманская, д. 16	Входит в группу лиц	30.12.2009	нет	нет
41	Закрытое акционерное общество «Томарис»	107078 Россия, г. Москва, Орликов переулок 5, стр. 3, этаж 7, пом. I, ком. 36Ч, каб. 716	Входит в группу лиц	25.12.2014	нет	нет
42	Общество с ограниченной ответственностью "ГУТА-КЛИНИК"	127006, город Москва, улица Фадеева, дом 4а, строение 1, помещение III	1. Общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный (складочный) капитал вклады, доли данного юридического лица 2. Входит в группу лиц	30.09.2012 02.05.2012	нет	нет
43	Акционерное общество «Объединенные кондитеры»	107078, г. Москва, Орликов пер., д. 5, стр. 3, этаж 9, пом. I, ком. 34, каб. 921	1. Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества. 2. Входит в группу лиц	03.03.2005 03.03.2005	40,07	34,65
44	Акционерное общество «Холдинговая компания «Объединенные кондитеры»	107078, город Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, этаж 9, пом. I, ком. 28Ч, каб. 911	1. Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества. 2. Входит в группу лиц	16.03.2006 18.03.2003	31,92	38,17

45	Общество с ограниченной ответственностью «Холдинговая компания «ГУТА»	107078, город Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, этаж 10 пом I ком 4 каб 1012	Входит в группу лиц	25.06.2008	нет	нет
46	Акционерное общество «МИНТ-ИНВЕСТ»	107078, г. Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, комната 621	Входит в группу лиц	14.03.2008	нет	нет
47	Общество с ограниченной ответственностью Абхазо-российское совместное предприятие «Торговый Дом «Сухум-Бабаевский»	Республика Абхазия, г. Сухум, пр. Мира, д.17, кв.16	Входит в группу лиц	31.03.1999	нет	нет
48	Кварчия Абесалом Алексеевич	-	Входит в группу лиц	31.03.1999	нет	нет
49	Общество с ограниченной ответственностью «Араса»	Республика Абхазия, г. Сухум, пр. Мира, д.17, кв.16	Входит в группу лиц	16.12.2008	нет	нет
50	Акционерное общество «СДОМИ»	119634 Москва, г. Москва, ул. Шолохова, д. 5, корп. 2	Входит в группу лиц	10.02.2011	нет	нет
51	Общество с ограниченной ответственностью «Объединенные кондитеры-Финанс»	115184, Москва, 2-ой Новокузнецкий пер., д. 13/15	Входит в группу лиц	28.02.2006	нет	нет
52	Акционерное общество «ТрансКондитер»	115184, г. Москва, 2-ой Новокузнецкий пер., д. 13/15, стр. 1.	Входит в группу лиц	15.02.2010	нет	нет
53	Акционерное общество «Транзиткондитер»	119072, г. Москва, Болотная наб., дом 7, стр.2., этаж 2, пом. I, ком. 5Ч	Входит в группу лиц	10.11.2009	нет	нет
54	Общество с ограниченной ответственностью «СЭП»	107078, г. Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, этаж 7 пом I ком 46ч каб 726	Входит в группу лиц	30.03.2011	нет	нет
55	Закрытое акционерное общество «Промэнерголизинг»	119634, город Москва, улица Шолохова, дом 5, корпус 2	Входит в группу лиц	20.09.2010	нет	нет
56	Акционерное общество «ГРЭЙСОН-М»	107078, город Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, кабинет 441	Входит в группу лиц	18.03.2003	нет	нет

57	Открытое акционерное общество «Инвестпрод»	107078, город Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, комната 634	Входит в группу лиц	12.03.2007	нет	нет
58	Акционерное общество «Отель «Южный»	107078, г. Москва, пер. Орликов, д. 5, стр. 3, каб. 435	Входит в группу лиц	-	нет	нет
59	Общество с ограниченной ответственностью «Столичные кондитеры»	115184, Москва Город, Новокузнецкий 2-й Переулок, 13/15, стр.1	Входит в группу лиц	20.06.2013	нет	нет
60	Общество с ограниченной ответственностью «ГутаАгро-Брянск»	241050, область Брянская, город Брянск, улица Фокина, дом 108а, офис 202	Входит в группу лиц	-	нет	нет
61	Общество с ограниченной ответственностью «ХЕЛФИ-СТИЛЬ»	107078, г. Москва, Орликов переулок 5, стр. 3, этаж 5 пом I ком 39Ч каб 520	Входит в группу лиц	31.12.2013	нет	нет
62	РОКДЕЙЛ ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	Офис 406, Премьер Билдинг, Виктория, Маз, Сейшельские Острова	Входит в группу лиц	20.12.2018	нет	нет
63	Товарищество с ограниченной ответственностью «Объединенные кондитеры Казахстан»	Республика Казахстан, 050061, г. Алматы, Ауэзовский район, ул. Райымбека, д. 348	Входит в группу лиц	09.10.2014	нет	нет
64	Акционерное общество «Страховая компания «ГУТА-Доверие»	107078, г. Москва, Орликов пер., д. 5, стр. 3, этаж 4, пом I, ком. 16, каб. 404	Входит в группу лиц	24.04.2015	нет	нет
65	Общество с ограниченной ответственностью «Объединенная кондитерская сеть»	115184, г. Москва, 2-ой Новокузнецкий переулок, д. 13/15, стр.1	Входит в группу лиц	23.07.2015	нет	нет
66	Акционерное общество «Заповедное охотничье хозяйство «Загорское»	141327, Московская область, Сергиево-Посадский район, деревня Малинники	Входит в группу лиц	02.07.2015	нет	нет
67	Акционерное общество «ДЕКСТРА»	119072, город Москва, набережная Болотная, дом 7, строение 2, этаж 2 пом I ком 2Ч	Входит в группу лиц	02.07.2015	нет	нет
68	Закрытое акционерное общество «МЭЙТА»	107078, Москва, Орликов пер., д. 5, стр. 3, этаж 5 пом I ком 39Ч КА	Входит в группу лиц	02.07.2015	нет	нет

69	Общество с ограниченной ответственностью «ПАССАРД»	119072, город Москва, набережная Болотная, дом 7, строение 2, этаж 2, пом. I, ком. 2Ч, оф. 2	Входит в группу лиц	02.07.2015	нет	нет
70	Акционерное общество «КОНФЕКТОР»	107078, г. Москва, Орликов пер., д. 5, стр. 3, этаж 7 пом. I, ком. 36Ч каб. 716	1. Входит в группу лиц 2. Юридическое лицо, в котором данное юридическое лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли данного юридического лица	01.10.2016 27.12.2016	нет	нет
71	ДЖЕКСТОН ТРЕЙДИНГ ЛИМИТЕД	Аннис Комнинис, 29А, 1061, Никосия, Кипр	Входит в группу лиц	-	нет	нет
72	Шарпинский Сергей Иванович	-	Входит в группу лиц	25.07.2017	нет	нет
73	Скворцов Александр Эдуардович	-	Входит в группу лиц	19.01.2018	нет	нет
74	АЙСИРИ ВЕНЧЕРС ЛТД	Офис 406, Премьер Билдинг, Виктория, Маэ, Сейшельские Острова	Входит в группу лиц	20.12.2018	нет	нет
75	Закрытое акционерное общество «Троицкая кондитерская фабрика»	457100, Челябинская область, г. Троицк, ул. им. Ю.А. Гагарина, дом 92	Входит в группу лиц	01.07.2004	нет	нет
76	Закрытое акционерное общество «Кыштымская кондитерская фабрика»	456870, Челябинская область, г. Кыштым, ул. Калинина, дом 196	Входит в группу лиц	01.07.2004	нет	нет
77	Назгул Сервисиз Лимитед	12 Игипт стрит, 1097 Никосия, Сайпрус	Входит в группу лиц	-	0,0001	нет
78	Локшин Вячеслав Викторович	-	Входит в группу лиц	01.08.2017	нет	нет
79	Юсинь Трейд (Шанхай) Ко., Лтд	КНР, Шанхай, Новый район Пудун, Восточная улица Луцзяцзуй 161, Башня China Merchants, офис 1214В	Входит в группу лиц	22.11.2017	нет	нет
80	Акционерное общество «СТОЛИЧНАЯ СЛАСТЕНА»	107140, г. Москва, ул. Лобачика, д. 1, стр. 1, этаж 3, пом. I, ком. 21	Входит в группу лиц	20.02.2018	нет	нет
81	Акционерное общество "ПРОД-ИНВЕСТ"	109012, Москва, ул. Пущечная, д. 4, стр. 3, этаж 4, пом I, ком 12А	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества.	13.12.2018	19,4732	23,2869

13.2 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Общество имеет существенный объем операций с компаниями группы АО «Холдинговая компания «Объединенные кондитеры» и ее связанными сторонами, владеющими контрольным пакетом акций Общества и осуществляющими значительный контроль над его деятельностью. Вследствие характера отношений между Обществом и вышеуказанными компаниями условия этих операций отличаются от условий, обычно принятых для аналогичных операций с несвязанными сторонами. Эти условия могут быть изменены в любой момент времени исходя из интересов данной группы и, таким образом, влиять на сопоставимость данных в бухгалтерской (финансовой) отчетности различных периодов. Со связанными сторонами были осуществлены следующие операции.

13.3 Долгосрочные займы, выданные связанным сторонам.

Ниже в таблице представлена информация о долгосрочных займах, выданных Обществом связанным сторонам в 2018 и 2017 годах (тыс.руб.):

	2018 г.	2017 г.
На начало года	800 000	1 026 500
Остатки по займам, выданным связанной стороне	800 000	1 026 500
Займы, выданные в течение года	150 000	0
Займы, погашенные в течение года	(150 000)	(200 000)
Переклассификация в состав краткосрочных займов	(800 000)	(26 500)
На конец года	0	800 000

13.4 Краткосрочные займы, выданные связанным сторонам.

По состоянию на 31.12.2017 был создан резерв под обесценение краткосрочных займов в сумме 26 500 тыс.руб.

В марте 2018 г. погашены займы в сумме 26 500 тыс.руб., отраженные в резерве под обесценение финансовых вложений и проценты в сумме 18 113 тыс.руб., также отраженные в резерве по сомнительным долгам.

Ниже в таблице представлена информация о краткосрочных займах связанным сторонам в 2018 и 2017 годах (тыс.руб.):

	2018 г.	2017 г.
На начало года	26 500	0
Остатки по займам ,выданным связанной стороне	26 500	0
Займы, выданные в течение года	524 000	0
Займы, погашенные в течение года	(520 000)	0
Переклассификация из состава долгосрочных займов	800 000	26 500
На конец года	830 500	26 500

Краткосрочные займы связанным сторонам являются необеспеченными, номинированы в рублях и привлечены под процентную ставку от 5,7 % до 8,25% годовых.

13.5 Остатки по операциям со связанными сторонами по начислению процентов по выданным займам на конец года.

Ниже в таблице представлена информация о дебиторской задолженности по начисленным процентам по займам связанным сторонам на 31.12.2018 и на 31.12.2017 (тыс.руб.):

	2018 г.	2017 г.
На начало года	220 974	201 926
Проценты начисленные	90 045	68 955
Проценты уплаченные	(107 157)	(49 907)
На конец года	203 862	220 974

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме.

Срок погашения начисленных процентов – при погашении займа согласно условиям заключенных договоров.

Резервы по сомнительным долгам на конец отчетного периода не создавались; отсутствует списанная дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги, нереальные для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам.

13.6 Облигации связанной стороны.

В 2017 году Общество приобрело облигации, выпущенные связанной стороной, со сроком погашения в 2023 г. на сумму 85 689 тыс. руб. и продало облигации на сумму 338 729 тыс. руб. Облигации переоценивались по рыночной стоимости. Сумма переоценки в 2017 г. составила 1 562 тыс.руб. Проценты (купонный доход) по облигациям выплачивались на полугодовой основе. В 2017 году был начислен купонный доход в

сумме 29 904 тыс.руб., выплачен полностью в сумме 35 872 тыс.руб. Краткосрочная дебиторская задолженность по невыплаченному купонному доходу на 31.12.2017 г погашена.

В 2018 г. операций по приобретению и погашению облигаций не было.

13.7 Акции, доли в уставном капитале связанных сторон.

Ниже в таблице представлена информация об акциях/долях в уставных капиталах связанных сторон, которыми владело Общество в 2018 и 2017 годах (тыс.руб.):

	2018 г.	2017 г.
На начало года	4 096 302	4 096 302
в том числе, остатки по акциям/долям в контролируемых компаниях	501 434	501 434
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	219 910	219 910
ООО "ГУТА-КЛИНИК"	281 524	281 524
Доли, полученные в результате слияния других обществ	0	715 050
Акции, выбывшие в результате слияния других обществ	0	(715 050)
Акции, приобретенные в течение года на основании договора купли-продажи	1 000 000	0
На конец года	5 096 302	4 096 302
в том числе, остатки по акциям/долям в контролируемых компаниях	501 434	501 434
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	219 910	219 910
ООО "ГУТА-КЛИНИК"	281 524	281 524

По состоянию на 31.12.2018 резерв под обесценение акций/долей не создавался.

13.8 Реализация товаров и услуг связанным сторонам.

Практически весь объем реализации готовой продукции Общества приходится на ее связанную сторону – торговую компанию ООО «Объединенные кондитеры», реализующую продукцию всех кондитерских фабрик, находящихся под управлением ООО «Объединенные кондитеры». Сырье реализуется связанным сторонам – фабрикам, находящимся под управлением ООО «Объединенные кондитеры».

	2018 г.	2017 г.
Реализация готовой продукции и полуфабрикатов, в том числе	12 437 374	12 139 677
ООО «Объединенные кондитеры»	11 993 094	11 591 453
Реализация сырья, в том числе	1 036 607	648 606
ООО «Объединенные кондитеры»	0	1
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	19 955	13 358
Реализация услуг по предоставлению прав пользования на товарные знаки, в том числе	153 429	151 359
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	1 376	1 566
Реализация услуг по аренде основных средств, в том числе	42 413	42 419
ООО «Объединенные кондитеры»	78	78
Реализация услуг по ответственному хранению товаров, в том числе	41 586	35 484
ООО «Объединенные кондитеры»	41 586	35 484
Реализация прочего имущества и прочих услуг, в том числе	14 060	15 589
ООО «Объединенные кондитеры»	2	183
	13 725 469	13 033 134

13.9 Приобретение имущества и услуг у связанных сторон.

	2018 г.	2017 г.
Приобретение товаров и сырья	5 525 584	4 596 809
ООО «Объединенные кондитеры»	8 777	3 358
Услуги по управлению от ООО «Объединенные кондитеры»	178 546	178 546
Услуги по страхованию имущества	6 667	6 580
Услуги по аренде основных средств	6 281	6 281
Услуги по использованию товарных знаков (РОЯЛТИ)	65 866	44 676
Прочие услуги	55 101	55 325
ООО «Объединенные кондитеры»	1 830	754
	5 838 045	4 888 217

13.10 Остатки по операциям со связанными сторонами по реализации товаров, услуг и приобретению имущества, услуг на конец года.

Ниже в таблице представлена информация о дебиторской задолженности связанных сторон на 31.12.2018 и на 31.12.2017 (тыс.руб.):

	2018 г.	2017 г.
На начало года	4 019 324	3 521 621
Расчеты по реализации готовой продукции и полуфабрикатов, в том числе	2 071 527	2 236 734
- ООО «Объединенные кондитеры»	1 237 818	1 347 027
Расчеты по реализации сырья, в том числе	1 318 081	1 301 942
ООО «Объединенные кондитеры»	0	1
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	22 391	15 312
Расчеты по реализации услуг по предоставлению прав пользования на товарные знаки	175 139	187 370
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	912	996

Расчеты по реализации услуг по аренде основных средств, в том числе	21 377	15 751
ООО «Объединенные кондитеры»	15	8
Расчеты по реализации услуг по ответственному хранению товаров, в том числе	15 690	12 211
- ООО «Объединенные кондитеры»	15 690	12 211
Расчеты по реализации прочего имущества и прочих услуг	194 201	225 593
- ООО «Объединенные кондитеры»	3	70
Авансы выданные	39 721	39 723
На конец года	3 835 736	4 019 324

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме.

На конец отчетного периода создан резерв по сомнительным долгам в сумме 39 721 тыс.руб.

Отсутствует списанная дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, других долги, нереальные для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам.

Ниже в таблице представлена информация о **кредиторской** задолженности перед связанными сторонами на 31.12.2018 и на 31.12.2017 (тыс.руб.):

	2018 г.	2017 г.
На начало года	1 165 956	1 977 355
Расчеты по приобретению товаров и сырья, в том числе	545 344	1 066 558
- ООО «Объединенные кондитеры»	658	1 820
Расчеты по приобретению услуг, в том числе:	66 872	96 549
услуг управления от ООО «Объединенные кондитеры»	0	17 557
прочих услуг	988	110
Авансы полученные	2 658	2 849

На конец года

614 874

1 165 956

13.11 Вознаграждение основному управленческому персоналу.

Основной управленческий персонал представлен членами Совета директоров Общества в составе семи человек по состоянию на 31.12.2018 и на 31.12.2017. Выплаты членам Совета директоров в 2017 г., в 2018 г. не производились.

Управляющей организации, исполняющей полномочия единоличного исполнительного органа за 2018 г. выплачено 178 546 тыс.руб. без НДС, в 2017 г. - 178 546 тыс.руб. без НДС.

13.12 Распределение прибыли в пользу акционеров.

В 2018 году было принято решение ГОСА (Протокол б/н от 04.07.2018 г): прибыль, полученную по итогам 2017 финансового года, не распределять.

В 2017 году было принято решение ГОСА (Протокол б/н от 27.06.2017 г) о распределении прибыли Общества за 2016 г. В пользу акционеров – связанных сторон была распределена прибыль в сумме 16 232 тыс.руб., дивиденды выплачены полностью в сумме 14 122 тыс.руб., удержан налог на доходы в сумме 2 110 тыс.руб.

13.13 Операции со связанным банком.

Значительная часть поступлений и платежей Общества проходит через связанный банк. Услуги банка составили в 2018 г. 7 963 тыс.руб., в 2017 г. - 4 258 тыс.руб.

13.14 Выданные обеспечения.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. Общество предоставило обеспечение в отношении выпущенных связанной стороной облигаций в размере 509 205 тыс. руб. Отраженная в бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимость данных обеспечений составила 509 205 тыс. руб. (в 2017 г. – 511 940 тыс. руб.).

14. Информация по сегментам

Учитывая организационную и управленческую структуру организации, а также ее систему внутренней отчетности, основой выделения сегментов стали:

- а) географические регионы, в которых осуществляется деятельность;
- б) структурные подразделения организации;
- в) производимая продукция;

В качестве отчетных сегментов приняты:

- Производство на территории головного предприятия, склады г. Москва
- Филиал Производство № 2 в г. Рязани
- Филиал Производство № 3 в г. Коломне
- Филиал Производство №4 в г. Егорьевске

Показатели по сегментам приведены в таблице:

Показатели по сегментам на отчетную дату/ за отчетный период	ед.изм.	Производство, г.Москва	Производство, г.Рязань	Производство, г.Коломна	Производство, г.Егорьевск	Всего:
Выручка от продажи готовой продукции	тыс.руб. без НДС	7 732 809	2 059 513	2 035 843	606 892	12 435 056
	%	62,19%	16,56%	16,37%	4,88%	100,00%
Себестоимость готовой продукции	тыс.руб. без НДС	7 082 386	1 886 283	1 864 604	555 844	11 389 117
	%	62,19%	16,56%	16,37%	4,88%	100,00%
Прочие доходы от реализации	тыс.руб. без НДС	261 193	11 913	6 948	1 948	282 002
	%	92,62%	4,22%	2,46%	0,69%	100,00%
Прочие расходы, связанные с реализацией	тыс.руб. без НДС	77 853	8 256	809	0	86 918
	%	89,57%	9,50%	0,93%	0,00%	100,00%
Прочие доходы	тыс.руб. без НДС	1 325 484	5 947	2 547	602	1 334 580
	%	99,32%	0,45%	0,19%	0,05%	100,00%
Прочие расходы	тыс.руб. без НДС	1 270 583	12 288	5 018	322	1 288 211
	%	98,63%	0,95%	0,39%	0,02%	100,00%
Прибыль до налогообложения	тыс.руб. без НДС	888 664	170 546	174 907	53 276	1 287 393
	%	69,03%	13,25%	13,59%	4,14%	100,00%
Запасы	тыс.руб. без НДС	1 221 870	82 561	56 340	15 945	1 376 715
	%	88,75%	6,00%	4,09%	1,16%	100,00%
Нематериальные активы	тыс.руб. без НДС	33 137	0	0	0	33 137
	%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
Основные средства	тыс.руб. без НДС	1 393 570	61 557	81 305	23 994	1 560 424

	%	89,31%	3,94%	5,21%	1,54%	100,00%
Величина начисленной амортизации по ОС	тыс.руб. без НДС	94 841	7 674	8 018	5 434	115 967
	%	81,78%	6,62%	6,91%	4,69%	100,00%
Доходные вложение в материальные ценности	тыс.руб. без НДС	881	0	0	0	881
	%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
Финансовые вложения долгосрочные	тыс.руб. без НДС	5 096 308	0	0	0	5 096 308
	%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
Начисленный налог на прибыль	тыс.руб. без НДС	182 303	36 180	29 140	0	247 779
	%	73,60%	14,60%	11,80%	0,00%	100,00%

В части остатков денежных средств, дебиторской задолженности, обязательств, распределение является достаточно условным. Поэтому Общество отказалось от распределения этих статей.

Информация о покупателях, выручка от продаж которым составляет не менее 10 процентов общей выручки от продаж покупателям Общества:

Покупатель: ООО «Объединенные кондитеры»

Сумма выручки 12 034 760 тыс. руб., что составляет 94,63 % от общей выручки.

Показатели за отчетный период	ед.изм.	Производство, г. Москва	Производство, г. Рязань	Производство, г. Коломна	Производство, г.Егорьевск	Всего
Выручка от продаж ООО "Объединенные кондитеры"	тыс.руб. без НДС	7 378 082	2 047 848	2 001 275	607 555	12 034 760
	%	61,31%	17,02%	16,63%	5,05%	100,00%

25.03.2019

Руководитель

М.И. Зайченко

Главный бухгалтер

С.В. Мельниченко